学校教育目標 心を大切にし，多様な学びを通して，生徒一人一人の願いを叶える高西中

教育  向き合う

テストお疲れ様 ～自分と向き合う～
 いよいよ夏本番といった気候になりつつあります。今日で１学期の期末試験の全教科

を終えました。学校再開後，約１６６単位時間の教科学習の定着度合いを今回の試験で

確認しました。試験開始のチャイムとともに試験問題に挑む前のめりな姿勢が印象的で

した。試験直前まで，教科書やプリントを見直したり，友達とでそうな問題を確認した

り・・・・テストに必死に向き合う姿も多く見られました。この試験での「がんばり」

を継続して普段にもつなげていきましょう。

また，この試験を通して，これまでの取組みの成果が十分に出せた人，そうでなかっ

た人がいます。来週から返却される結果に一喜一憂するだけでなく「何ができて，何が

できなかったのか」をしっかりと確認していきましょう。学力 UP の秘訣は「RPDCA

サイクル」です。（第１２号でもお伝えしました）。テスト実施（Do）のあとは，返却

された結果（Check）をもとに改善（Act）し，何ができなかったのかを把握（Research）

し，それに基づいて計画（Plan）をたてる。この一連の流れを意識的に行っていくこ

とです。「やりっぱなし」をなくし，次の学びにつなげていきましょう。

コロナウイルス感染症 第２波の備え

 日に日にコロナウイルス感染症の

猛威は増し，みなさんの住む尾道市へも

近づいているように感じます。学校再開

して日がたつにつれ，コロナウイルス感

染症に対する「慣れ」からくる「油断」

も生まれつつあるように思います。再度，

「高西中版 新しい生活様式」を確認し

ていきましょう。の目には見えないコロ

ナウイルスに未然防止するのは，一人一人の意識とそれを行動に移す実行力です。この

猛暑の中でのマスク着用もそのためです。がんばりましょう。本来であれば今日，東京

五輪のソフトボールの競技開幕を皮切りに，「五輪一色」となるはずでした。今すべき

こと，今できることを再度考えて過ごしていきましょう。

保護者の皆さまへ

平素より本校教育にご理解ご協力をいただきありがとうございます。

 定期試験を終え，夏休みまであと１週間となりました。学校再開からコロナウイルス

感染症対策等を各ご家庭でも徹底して行っていただきありがとうございます。この場を

お借りして３点ご確認させていただきます。

①２年生の修学旅行について

 昨年度より計画を進めておりました東京方面への修学旅行についてです。現在の東京

都（東京都のみならず関東地域）のコロナ禍の状況を考慮し，他地域への修学旅行や日

程の変更を検討しております。詳細につきましては，決まり次第早急にお知らせいたし

ます。ご理解の程よろしくお願いします。

②健康管理カードについて

 毎朝各ご家庭で行っていただいている検温確認についてです。緑の「自己管理カード」

の保護者の確認もこれまで同様にお願いします。カードを忘れる生徒も増えてきており

ます。体調管理と体調把握の観点から，各ご家庭でも継続して声かけをお願いします。

③高西中学校のホームページについて

 先日，高西中の HP がリニューアルされました。今年度は授業参観もコロナ禍の影響

で実施できておりません。HP でも，学校の様子をご覧ください。また，大雨などの緊

急時は HP のテロップにて速報を発信しております。ご活用ください。

令和２年７月２２日

尾道市立高西中学校２学年第１８号

学年通信

昨日（21日）のＨＯＭＥ広島テレビより